JEAN EMILIANO
VEREADOR DO MDB

MOÇÃO DE APLAUSO Nº

Exmo Sr.

Quintino Girardi
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR
Senhor Presidente:

Os Vereadores que a presente subscrevem, na forma regimental, com fulcro no Art. 105 do Regimento Interno, propõe, depois de ouvido o Plenário, que seja endereçada MOÇÃO DE APLAUSO, ao Presidente do MDB em Francisco Beltrão Aires Vicente Tomazoni, Vice-Presidente Vanderlei José Follador e Segundo Vice-presidente Atalibio Meurer Michels, pelo aniversário de 55 anos do MDB Nacional.
JUSTIFICATIVA
Em 2017, o PMDB voltou a ser MDB e foi buscar inspiração em suas vitórias do passado para orientar os próximos passos. Tirou o último resquício da ditadura – obrigatoriedade de uso do P – e se colocou novamente, sem vacilar, à frente das dificuldades para pavimentar um futuro melhor.
Oficialmente, o Movimento Democrático Brasileiro surgiu em 24 de março de 1966. Desde então, jamais faltou ao Brasil. Da oposição à ditadura militar até a luta pelo direito de votar para Presidente. Da Assembleia Constituinte até a estabilização da moeda. Do apoio aos programas sociais até a missão de recuperar o país da pior recessão de sua história.
O fato é que, em todo esse tempo, muitos avanços do país tiveram no MDB um porto seguro que garantia a sobrevivência da democracia e da estabilidade política.  E é com essa força que vamos construir o Brasil desejado por todos: próspero, livre e moderno.
Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação da presente moção de aplauso.
           Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 29 de março de 2021.
JEAN EMILIANO
VEREADOR

Subscritores:
Ivanir Paulo Prolo_________________

Jean Everton Emiliano _________________

Jussir Jose Nesi Junior __________________

Oberdan Raul Saretta _______________________

Pedro Eduardo Bernardon dos Santos  ______________

Rodrigo Disner Inhoatto ______________________

Ronaldo Jose Bizotto ___________________

Silmar Gallina _________________________

Tiago Antunes Correa ___________________

Valmir Antônio Tonello  _____________________